
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 19.02.2024 № 240 

г. Пестово 

 

Об утверждении бюджетного 

прогноза Пестовского муници- 

пального округа на период  

до 2029 года 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 2 решения Думы Пестовского муниципального района              

от 26.04.2016 № 46 «Об утверждении порядка реализации Федерального закона 

от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации» на территории Пестовского муниципального района», постановле-

нием Администрации Пестовского муниципального округа от 31.01.2024 № 124 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза 

Пестовского муниципального округа на долгосрочный период» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Пестовского муници-

пального округа на период до 2029 года. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Пестовско-

го муниципального района от 17.02.2023 № 212 «Об утверждении бюджетного 

прогноза Пестовского муниципального района на период до 2028 года». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FD01E363EEAF835EB2F2CD850FB84119283E0D180B9B9F32B024434679F3A3C00B0C48D2412AN4zAG


                                                             Утверждено 

       постановлением Администрации 

                                                              муниципального округа 

                                                              от 19.02.2024 № 240 
 

 
Бюджетный прогноз Пестовского муниципального округа  

на долгосрочный период до 2029 года 

 

Бюджетный прогноз Пестовского муниципального округа на период                 

до 2029 года (далее бюджетный прогноз) разработан на основе отдельных пока-

зателей прогноза социально-экономического развития Пестовского муници-

пального округа на период до 2029 года, с учетом основных направлений бюд-

жетной, налоговой и долговой политики Пестовского муниципального округа. 

Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного за-

конодательства, действующего на момент его составления. 

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Пестовском муници-

пальном округе является обеспечение предсказуемости динамики доходов              

и расходов бюджета Пестовского муниципального округа, что позволяет оце-

нивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также 

вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повыше-

ние устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы 

Пестовского муниципального округа. 

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увяз-

ке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного 

устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения 

Пестовского муниципального округа. 

 

1. Основные итоги социально-экономического развития Пестовского му-

ниципального района и итоги исполнения консолидированного бюджета Пес-

товского муниципального района за 2022 год 

В 2022 году крупными и средними предприятиями района отгружено то-

варов собственного производства, выполнено работ и услуг на 4376,1 млн. руб-

лей. Оценка на 2023 год составила 4532,6 рублей или 103,6 % к уровню 2022 

года. Основным промышленным предприятием района до конца 2022 года яв-

лялся ООО «ГК «УЛК» Пестовский лесопромышленный комплекс. Основной 

рынок сбыта продукции данного предприятия – экспорт (99%). В связи со сло-

жившейся ситуацией на международном рынке предприятию приходится пере-

настраивать рынки сбыта. В связи с этими обстоятельствами связано снижение 

объема отгруженной продукции. В конце декабря 2022 года предприятие при-

остановило свою деятельность. 

Существенную роль в развитие экономики района вносят малые предпри-

ятия. Малое предпринимательство способствует увеличению налоговых посту-

плений в бюджет всех уровней, в том числе в бюджет Пестовского муници-

пального района, обеспечению занятости населения путем создания новых ра-

бочих мест, увеличению объема выпускаемой продукции, работ и услуг.  



Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (далее 

субъекты МСП) за 2022 год составило 217 единиц, или 97,6% к аналогичному 

периоду 2021 г. (213 единицы).  

Численность работников на предприятиях малого и среднего предприни-

мательства, включая микропредприятия (без внешних совместителей) по со-

стоянию на 01.01.2023 составила 2,5 тыс.человек или 51 % от общего количест-

ва занятых в экономике района. 

Наибольший удельный вес в структуре малого и среднего предпринима-

тельства занимают деревообработка, жилищное малоэтажное строительство, 

торговля и общественное питание. 

Отраслевая структура малого предпринимательства Пестовского района 

характеризуется высокой долей деревообрабатывающего производства                   

(36,7 %), на втором месте торговля (28,3 %), на третьем месте строительство 

деревянных жилых домов (5,1 %). В последние годы малый бизнес активно            

осваивает сферу бытовых услуг, гостиничный бизнес и развлечений.  

В 2022 году индекс производства сельскохозяйственной продукции в со-

поставимых ценах составил 98,2 % к уровню 2021 года. Снижение обусловлено 

сокращением объёмов производства молока. Всего произведено сельскохозяй-

ственной продукции в хозяйствах всех категорий на 219 млн. рублей.   

Оборот розничной торговли за 2022 год составил 2983 млн.руб., индекс 

физического объема 109,6% к 2021 году. Оборот розничной торговли на душу 

населения за 2022 год – 160,4 тыс. руб. В структуре оборота розничной торгов-

ли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий 

составляет 54,9%, непродовольственных - 45,1%. 

Оборот предприятий общественного питания за 2022 год – 116,2 

млн.руб., что на 0,5 % меньше, чем в 2021 году. Оборот общественного питания 

на душу населения за 2022 год – 6,2 тыс. руб.  

За 2022 год населению района оказано платных услуг (крупными и сред-

ними организациями) на 74,5 млн. рублей, в расчете на душу населения -                 

4,0 тыс. руб. 

По данным статистики в 2022 году инвестиции в основной капитал                  

по крупным и средним организациям составили 290,8 млн. рублей.  

Инвестиции в свой бизнес, в том числе и его расширение, производят               

и субъекты малого предпринимательства муниципального района: производст-

во стеновых панелей, строительство и реконструкция объектов торговли и об-

щественного питания, производственных зданий.  

За 2022 год среднемесячная заработная плата в экономике района                    

по крупным и средним предприятиям достигла 41217,2 рублей. Темп роста             

заработной платы - 110 % к уровню 2021 года. В 2023 году среднемесячная             

заработная плата ожидается на уровне 44,5 тыс. рублей.  

Численность граждан, обратившихся в государственную службу занято-

сти в отчетном периоде в целях поиска подходящей работы, составила 261 чел., 

что в 1,61 раза больше, чем за 9 месяцев 2022 года, из них 117 чел. признаны 

безработными. 

Уровень официальной безработицы по муниципальному району относи-

тельно численности населения в трудоспособном возрасте на 01.10.2023 год  

составил 0,36% (2021 год – 0,34%).  



На 01.10.2023 год средняя продолжительность безработицы составила  

3,7 месяца (2021 год – 3,6 месяца). 

Объём вакансий, зарегистрированных в ЦЗН Пестовского муниципально-

го района на 01.10.2023, составил 119 единиц, что выше уровня прошлого                  

года – 69 ед., из них 57 ед. или 47 % по профессиям рабочих (2021 год – 46 %). 

По оперативным данным среднегодовая численность занятых в эконо-

мике составляет 5,4 тыс. человек - 48 % от трудоспособного населения муни-

ципального района. 70 % занятых в экономике работают на предприятиях ча-

стной собственности, 30 % - на предприятиях и в организациях  государствен-

ной и муниципальной форм собственности. 

Демографическая ситуация характеризуется тем, что смертность превы-

шает рождаемость, естественная убыль населения увеличилась в 2022 году             

по сравнению с 2021 годом на 162, из них родившихся – 157 (2020 год – 144), 

умерших – 319 (2021 год – 458). 

Миграционная убыль  не позволяет улучшить демографическую ситуа-

цию в районе, в 2022 году отмечается увеличение миграционной убыли                

по сравнению с 2021 годом на 6 единиц. Наблюдается отток молодежи в Моск-

ву, С.-Петербург, В. Новгород и другие города РФ. В 2021 году число прибыв-

ших 636 человек (2021 год – 631), убывших – 706 (2021 год – 695). 
 

Бюджет 

По результатам работы за 2022 год в консолидированный бюджет Пес-

товского района поступило 999 775,4 тыс. рублей, что составляет 102,2% к пла-

новым назначениям.  

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета Пестов-

ского района составили 335 919,8 тыс. рублей, что составляет 107,6% к плано-

вым назначениям.  

Расходы консолидированного бюджета Пестовского района исполнены     

за январь-декабрь 2022 года в сумме 978 547,2 или на 97,1 процента к плановым 

назначениям. 

Наибольший удельный вес в расходах консолидированного бюджета рай-

она составляют расходы на: 

-образование – 430 027,5 тыс. рублей (43,9 % в общем объеме расходов); 

-национальную экономику – 81 649,1 тыс. рублей (8,3 % в общем объеме 

расходов); 

-общегосударственные вопросы – 88 058,8 тыс. рублей (9,0 % в общем 

объеме расходов); 

-жилищно-коммунальное хозяйство – 144 947,4 тыс. рублей (14,8% в об-

щем объеме расходов); 

-культуру и кинематографию – 74 899,5 тыс. рублей (7,7 % в общем объ-

еме расходов); 

-физическую культуру и спорт – 92 905,7 тыс. рублей (9,5% в общем объ-

еме расходов). 

Консолидированный бюджет района в 2022 году исполнен с профицитом 

21 228,1 тыс. рублей. 

Поступление доходов бюджета муниципального района за 2022 год               

составило 806 461,4,0 тыс. рублей, что составляет 102,4% к плановым назначе-

ниям. 



По результатам 2022 года налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

муниципального района поступило 281 072,4 тыс. рублей, что составляет 

108,0% к утвержденным плановым назначениям.  

Безвозмездные поступления из других бюджетов в бюджет муниципаль-

ного района составили 525 619,0 тыс. рублей, в том числе: 

-дотации – 10 261,9 тыс. рублей; 

-субсидии – 213 437,2 тыс. рублей; 

-субвенции – 256 408,4 тыс. рублей; 

-иные межбюджетные трансферты – 45 511,5 тыс. рублей; 

В соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью плановый 

объем расходов бюджета муниципального района на 2022 год составил  

806 246,1 тыс. рублей. Кассовые расходы за 2022 год произведены в сумме 

791 268,5 тыс. рублей или 98,1 процента к уточненной сводной бюджетной       

росписи. 

Наибольший вес в расходах бюджета муниципального района составили рас-

ходы на: 

-образование – 429 915,5 тыс. рублей (54,3% в общем объеме расходов); 

-социальную политику – 30 196,0 тыс. рублей (3,8 % в общем объеме рас-

ходов); 

-культуру и кинематографию – 74 711,9 тыс. рублей (9,4 % в общем объ-

еме расходов); 

-общегосударственные вопросы – 61 332,2 тыс. рублей (7,8 % в общем 

объеме расходов); 

-физическую культуру и спорт – 92 738,6 тыс. рублей (11,7% в общем 

объеме расходов); 

-межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации – 34 503,1 тыс. рублей (4,4 % в общем объеме 

расходов); 

Бюджетам поселений перечислено межбюджетных трансфертов в сумме 

34 503,1 тыс. рублей, или 100,0 процентов к уточненной сводной бюджетной 

росписи. 

Формирование и исполнение бюджета муниципального района в 2022 го-

ду осуществлялось в «программном формате». 

Бюджет муниципального района в 2022 году исполнен с профицитом 

15 192,9 тыс. рублей. 

Муниципальный долг бюджета Пестовского муниципального района             

по состоянию на 1 января 2023 года составил 68 186,0 тыс. рублей (42,2 про-

цента от исполненного объема налоговых и неналоговых доходов бюджета му-

ниципального района 2022 года без учета поступления НДФЛ по дополнитель-

ному нормативу отчислений). Вся сумма муниципального долга является внут-

ренними долговыми обязательствами района. 

Из общего объема  долга  задолженность по бюджетным кредитам соста-

вила 68 186,0 тыс. рублей (100,0%).  
 

2. Текущие характеристики социально-экономического развития Пестов-

ского муниципального района, консолидированного бюджета Пестовского му-

ниципального района за 2023 год 

Пестовский муниципальный район занимает 212 тыс. гектаров.                          

По состоянию на 1 января 2023 года численность постоянного населения рай-



она составила 18 377 человека и сократилась на 820 человека по сравнению            

с аналогичным периодом 2022 года. В городе проживает 13 731 человек,                 

в сельской местности - 4 646 человек. 

Из общей численности населения 45,7 % - мужчины, 54,3 % - женщины.  

На долю населения в трудоспособном возрасте приходится 54,9 % от численно-

сти постоянного населения (10,1 тыс. человек), моложе трудоспособного –             

19,5 % (3,58 тыс. чел.), старше трудоспособного – 25,6 % (4,7 тыс. чел.).  

В состав муниципального района входит городское поселение и семь 

сельских поселений. 

На 01 октября 2023 года на территории района зарегистрированы 327 

предприятий и организаций, из них: 67 имеют государственную или муници-

пальную форму собственности, 244 - частную, 2 – смешанную, 14 – обществен-

ные и религиозные организации (объединения). 

По прежнему актуальной остается задача по привлечению крупного биз-

неса на территорию Пестовского района, роль которого в районе имеет огром-

ное значение. 

На экономическую ситуацию района существенно влияет развитие мало-

го бизнеса. Малый бизнес продолжает развиваться, активно осваивает новые 

сферы деятельности: бытовые, медицинские, жилищные, коммунальные  и дру-

гие виды услуг. На фоне закрывающихся предприятий, открываются новые.   

Сельскохозяйственным производством в районе занимается 3 сельхозор-

ганизации, 11 крестьянских (фермерских) хозяйств, 7 339 личных подсобных 

хозяйств.  

Основные направления в агропромышленном комплексе Пестовского 

района являются животноводство и растениеводство. В 2022 году вновь зареги-

стрированы 2 индивидуальных предпринимателя в отрасли «Сельское хозяйст-

во». За истекший период 2023 года зарегистрировано два индивидуаль-ных 

предпринимателя, основным видом экономической деятельности, которых яв-

ляется «Сельское хозяйство». 

В хозяйствах всех категорий содержится 430 головы крупного рогатого 

скота (85,6 % к аналогичному периоду прошлого года), из них коров - 237 голов 

(100,0 % к аналогичному периоду прошлого года 2022 года). В хозяйствах на-

селения содержится 14 голов свиней и 333 голов овец.  

Производство молока за 9 месяцев 2023 года составило 620,5 тонны              

(82,5 % к аналогичному периоду прошлого года). Производство мяса в живом 

весе в хозяйствах всех категорий составило 52,8 тонн (114 % к аналогичному 

периоду прошлого года). Производство яиц составило 700 тыс. штук (82,2 %              

к аналогичному периоду прошлого года).  

Яровой сев произведен на площади 89 га, в том числе картофеля - 17 га,  

27 га – яровые зерновые, 45 га - силосные. 

Площадь пашни в структуре сельскохозяйственных угодий составляет 

около 28,6 тыс.га. Процент использования пашни – 27,5 процента.  

Для ведения сельскохозяйственной деятельности на территории района 

имеются в наличии свободные земли сельскохозяйственного назначения в том 

числе: 1 259 га – муниципальная собственность; 12 972 га – общедолевая собст-

венность. В рамках государственной программы Новгородской области «Разви-

тие агропромышленного комплекса в Новгородской области на 2020 -2025 го-

ды» сельские поселения муниципального района заключили договора   на под-



готовку проектов межевания и проведения кадастровых работ на землях сель-

скохозяйственного назначения. 

Пестовский район является участником государственной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2030 

года». В 2024 году в реализации мероприятий программы примет участие Бого-

словское сельское поселение. Администрацией Пестовского муниципального 

района подана заявка на участие в программе Комплексное развитие сельских 

территории целевой программы «Современный облик сельских территорий»            

на 2024 год. Так же, в рамках государственной программы сельские поселения 

муниципального района получили межбюджетные трансферты в целях софи-

нансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий по уничто-

жению борщевика Сосновского на общую сумму 1027,04 тыс. рублей. 

С целью содействия в продвижении продукции растениеводства                        

и животноводства посредством организации участия с/х товаропроизводителей 

проводятся ярмарки «Сад-огород» «Урожай».  

Для определения потребности в кадрах для АПК муниципального района 

ежемесячно проводиться мониторинг. 

В целях создания инвестиционной привлекательности округа и привлече-

ния инвесторов в сельское хозяйство сформирован инвестиционный паспорт 

«Инвестиционный потенциал Пестовского муниципального округа», в который 

включены 9 инвестиционных площадок. Инвестиционные площадки предна-

значены для сельскохозяйственного производства в области растениеводства            

и животноводства, добычи торфа и сельского туризма.  

Сформирована площадка для промышленного рыболовства на тер-

ритории Устюцкого сельского поселения, д. Гусево, озеро «Гусевское» (Рыдо-

ложь). 

Промышленность. Производство по переработке древесных отходов 

представляют компании ООО «Грин Энержи» (производство пеллет) и                 

ООО «Пестовоэкспортлес» (сращивание обрезков пиломатериала). Руководство 

предприятий продолжает совершенствовать производственную деятельность              

и реализацию инвестиционной программы. 

Продукция ООО «Пестовохлеб» – это уникальное сочетание бережно 

хранимых традиций и современных технологий. Предприятие постоянно рабо-

тает над улучшением качества выпускаемой продукции и увеличением ассор-

тимента. Хлебобулочная продукция завоевала прочные позиции не только в 

нашем районе, но и за его пределами.  В ассортиментном перечне хлебокомби-

ната около ста наименований хлебобулочных и кондитерских изделий.   

Компания ООО «Строй-СП» – предприятие, ориентированное на произ-

водство бруса и пиломатериалов для строительства каркасных и брусовых до-

мов, а также бань. Одно из основных направлений деятельности – изготовление 

продукции из хвойных пород. Мощность предприятия – около 300 000 м
3
 в год. 

На территории предприятия располагается «Сушильный комплекс», который 

состоит из 3-х сушильных камер, что позволяет увеличить объемы пиломате-

риалов и изготовление готовой продукции, «Покрасочный цех», который со-

стоит из грунтовочной камеры (метод облива с 4 х сторон) и покрасочного це-

ха. Все материалы для строительства подготавливаются, окрашиваются и су-

шатся в цехах специального назначений. Доски полностью готовы для отделки 

фасадов домов, бань и интерьеров круглый год. 



Компания ООО «Промбытстрой» занимается производством модульных 

зданий и сооружений. Спектр применения продукции очень широк: общежития 

для рабочих на строительных площадках, столовые, лаборатории, посты охра-

ны, здания офисно-административного назначения. Быстровозводимые здания 

давно популярны за рубежом, тогда как в России эта технология появилась 

сравнительно недавно, и сегодня эта область строительства является востребо-

ванной и перспективной. Путём гибкого подхода к вариантам планировки, от-

делки и комплектовки, выпускаемой компанией продукции есть возможность 

монтировать комплексные объекты (строительные городки и вахтовые посёл-

ки).  

В Пестовском районе заготовкой древесины занимаются 17 арендаторов. 

По состоянию на 01.01.2023 в муниципальном районе действуют 31 договор 

аренды участков лесного фонда на площади 92,87 тыс.га. За истекший период 

2023 года объем лесозаготовок составил 106,3 тыс.куб.м. Ежегодный объем 

заготовки составляет более 70 % от расчетной лесосеки. 

Пестовский район характеризуется относительно слабой заторфован-

ностью (8,5%) и наличием торфяных месторождений с залежью торфа преиму-

щественно верхового типа. Однако имеются единичные крупные месторожде-

ния. Наибольшими запасами обладают месторождения «Талицкое» - 113 385 м. 

куб, «Подлипье» - 9 386 м. куб, «Струги» - 5 993 м. куб. Все они находятся се-

веро-западнее муниципального района.  

На территории муниципального района торговую деятельность осущест-

вляют 262 предприятия розничной торговли, из них: 132 магазина и 130 пред-

приятий мелкорозничной сети с объемом торговых площадей 18813,1 м
2
,                 

что составляет 99,0 % к соответствующему периоду 2022 года.  

Оборот розничной торговли в 2022 году составил 2983,1 млн. рублей            

или 109,6% к уровню 2021 года. 

В 2023 году показатель «Оборот розничной торговли» ожидается 3093,5 

млн. руб., или 100,7 % к уровню 2022 года. 

Развитие инфраструктуры потребительского рынка муниципального рай-

она крайне неоднородно. На долю Пестовского городского поселения прихо-

дится более половины торговых объектов – 90,0 % от общего количества торго-

вых объектов, расположенных на территории муниципального района, соответ-

ственно, оставшиеся 10,0 % приходятся на долю сельских населенных пунктов.  

По данным торгового реестра обеспеченность населения муниципального 

района площадью торговых объектов на 1000 жителей составляет 889,4 кв.м, 

что выше норматива минимальной обеспеченности площадью торговых объек-

тов (525 кв.м) в 1,5 раза. 

В целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального района, создания условий 

для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения, по-

вышения доступности товаров для населения района постановлением Админи-

страции муниципального района от 02.07.2020 № 799 утверждена схема разме-

щения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных уча-

стках, зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности (далее схема). В настоящее время в схему вклю-

чен 41 нестационарный торговый объект. За период с 01.01.2023                        

по 30.09.2023 в схему включены 2 места – 1 торговый павильон, 1 торговая па-



латка. Проведены 2 комиссии по размещению нестационарных торговых объек-

тов на территории Пестовского муниципального района, 1 публичные слуша-

ния. Заключено 13 договоров «О предоставлении права на размещение неста-

ционарного торгового объекта на территории Пестовского муниципального 

района посредством реализации преимущественного права». Заключено 11 до-

говоров «О предоставлении права на размещение нестационарного торгового 

объекта на территории Пестовского муниципального района». В муниципаль-

ном районе функционирует 60 объектов нестационарной торговли. Заключено 

30 договоров о предоставлении права на размещение нестационарных торговых 

объектов на землях муниципальной собственности. 

Обеспечение населения отдаленных и труднодоступных территорий му-

ниципального района осуществляют 6 автомагазинов, включая 5 индивидуаль-

ных предпринимателей. 

На территории района действуют 32 предприятия общественного пита-

ния, из них общедоступных – 23 и 58 объектов бытового обслуживания. 

В целях обеспечения потребностей населения качественными товарами, 

создания конкурентной среды на потребительском рынке, поддержки местных 

товаропроизводителей на территории района действуют две универсальные яр-

марки. Такие ярмарки дают возможность производителям сельскохозяйствен-

ной продукции иметь прямой доступ к местам реализации продукции, а также 

возможность установления умеренных цен, путѐм исключения целого ряда по-

средников.  

За январь-август 2023 года предприятиями торговли всех форм собствен-

ности, расположенными на территории муниципального района, реализовано 

потребительских товаров на сумму 2062,3 млн. рублей, что в сопоставимых це-

нах составляет 100,7 % к соответствующему периоду 2022 года.  

Покупательская способность населения остается на невысоком уровне. 

Оборот розничной торговли за январь-август 2023 года на душу населения со-

ставил 112222 рубля или 101,3% к соответствующему периоду 2022 года.            

По состоянию на 01.10.2023 на территории района действуют 36 предприятий 

общественного питания, из них общедоступных – 28 (1 – ресторан, 11 - кафе,               

1 - бар, 1 - буфет, 8 - закусочных, 1- столовая, 5-кафетериев), 1 столовая при 

промышленном предприятии, 7 школьных столовых и 47 объектов бытового 

обслуживания. 

Товарооборот общественного питания за январь-август 2023 года соста-

вил 82,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 95,8 %                         

к соответствующему периоду 2022 года. 

По статистическим данным за 2022 год объем инвестиций в основной ка-

питал по крупным и средним организациям составил 290,8 млн.руб., что соста-

вило 170,7% к предыдущему году (170,3 млн.руб.).  

По прогнозу на 2023 год объем инвестиций составит 215,6 млн.рублей. 

Одной из причин значительного снижения объема инвестиций обусловлено 

тем, что компания ООО ГК «УЛК» ОП «Пестовский лесопромышленный ком-

плекс», которая является одним из основных инвесторов в районе, приостано-

вила свою деятельность.  

Инвестиции в свой бизнес, в том числе и его расширение, производят             

и субъекты малого предпринимательства муниципального района: строительст-



во и реконструкция объектов торговли и общественного питания, производст-

венных зданий, рекламные мастерские, СТО.  

В 2022 году введены в эксплуатацию инвестиционные проекты:                   

ИП Кузин О.В., реконструкция развлекательного центра (открытие тренажер-

ного зала, конференц-зала, модернизация гостиницы); ИП Градова Е.В., «Рек-

ламная и сувенирная продукция, художественные промыслы». Общий объем 

инвестиций составил более 100 млн.рублей, создано более 10 рабочих мест. 

В 1 квартале 2023 года ИП Игонина Н.В. закончила строительство меди-

цинского центра. Объем инвестиций составил более 4 млн. рублей, предполага-

ется создание 3 рабочих мест. 

Реализовался проект ИП Козлова А.В., в июне 2023 года открылся ресто-

ран «Место встречи», общий объем инвестиций 10 млн. руб., предполагается 

создание 5 рабочих мест. 

В настоящее время на территории района субъектами МСП реализовы-

ваются следующие проекты: 

«Расширение деревообрабатывающего производства», инициатор                

ООО «Строй СП», сроки реализации 2022 – 2024 годы, общий объем инвести-

ций 5 млн. руб., предполагается создание 3 рабочих мест; 

«Расширение деревообрабатывающего производства», инициатор                   

ИП Лихачев В.Г., сроки реализации 2022 - 2023 годы, общий объем инвестиций 

3,3 млн. руб., предполагается создание 2 рабочих мест; 

«Торговля цветочной и сувенирной продукцией», инициатор                      

ИП Виноградов Д.П., сроки реализации 2022 - 2024 годы, общий объем инве-

стиций 5 млн. руб., предполагается создание 3 рабочих мест; 

В целях создания инвестиционной привлекательности и привлечения ин-

весторов в экономику округа сформирован инвестиционный паспорт,                 

в который включены 21 инвестиционные площадки: 4 под промышленное про-

изводство и 17 под сельское хозяйство и сельский туризм. На сайте Админист-

рации муниципального округа и Агентства развития Новгородской области 

размещена подробная информация об инвестиционном потенциале. 

В муниципальной собственности имеются свободные земельные                   

участки – Greenfield, которые могут быть предоставлены инвестору под сель-

скохозяйственное производство, промышленное производство. Имеются зе-

мельные участки под организацию туристического бизнеса.  

К общим проблемным вопросам социально-экономического развития ок-

руга относятся отсутствие газификации и низкий уровень развития транспорт-

ной инфраструктуры.  

В рамках Программы развития газоснабжения и газификации региона            

на 2021 - 2025 годы началось проектирование межпоселкового газопровода 

протяжённостью 51 километр, который обеспечит сетевым газом Пестовский 

муниципальный округ и создаст условия для перевода на природный газ про-

мышленные площадки. 

В начале 2020 года в федеральную собственность перешли автомобиль-

ные дороги общего пользования регионального и районного значения: от гра-

ницы с Вологодской областью до трассы М10, которые проходят через Пестов-

ский муниципальный округ. Для нашего региона и района это значительный 

шаг вперед в модернизации дорожной сети. Благодаря федеральным ресурсам 

на трассе в скором времени будет проведен капитальный ремонт. Создание 



транспортного коридора из Вологды через Пестово, Боровичи до трассы М10 

позволит развивать экономику Пестовского муниципального округа и послужит 

для привлечения инвесторов в округ. 

Реализация мероприятий, направленные на эффективное социально-

экономическое развитие Пестовского муниципального округа, будет способст-

вовать динамичному развитию инфраструктуры и повышению уровня жизни 

населения. 

2020 - 2022 года стали не простым для бизнеса. Многим предпринимате-

лям пришлось меняться в режиме форс-мажора и адаптироваться к новой ре-

альности. Для поддержки экономики на федеральном, региональном и местном 

уровнях были приняты антикризисные меры. 

Основная задача антикризисных мероприятий - это сохранение занятости 

и поддержка предпринимательства. 

В 2021 - 2026 годах продолжится решение следующих первоочередных 

задач: 

1. Повышение конкурентоспособности экономики округа за счет реализа-

ции инвестиционных проектов в перспективных секторах экономики, создания 

условий для развития малого и среднего бизнеса. 

2. Проведение активной инвестиционной политики, повышение инвести-

ционной привлекательности Пестовского муниципального округа за счет раз-

вития нормативной правовой базы, способствующей привлечению инвестиций, 

инфраструктуры, обеспечивающей привлечение в округ инвестиционных ре-

сурсов. 

3. Максимальное вовлечение в экономический оборот имеющегося ре-

сурсного потенциала округа, повышения эффективности его использования. 

4. Обеспечение роста благосостояния и качества жизни населения за счет 

обеспечения доступности качественного образования, медицинской помощи, 

повышения доступности и качества жилищно-коммунальных услуг для населе-

ния, стимулирования экономической активности и повышения занятости насе-

ления, создания условий для улучшения доступа населения округа                         

к культурным ценностям. 

5. Газификация района. 

6. Приведение в нормативное состояние дорожной сети. 

7. Реконструкция сетей ВКХ для обеспечения жителей качественной во-

дой. 

8. Благоустройство Пестовского муниципального округа за счет участия     

в федеральных и региональных программах. 

9. Осуществление капитального ремонта учреждений образования, куль-

туры, оснащение спортивных учреждений оборудованием, а также благоуст-

ройство и оснащение спортивных площадок. 

10. Строительство фельдшерско-акушерских пунктов (ФАП) для оказа-

ния доврачебной первичной медико-санитарной помощи в сельской местности. 

11. Вовлечение в оборот сельскохозяйственных земель, в том числе через 

участие в программе «Новгородский гектар». 

Комплекс преобразований должен оказать положительное влияние                   

на создание благоприятных условий для эффективного развития малого и сред-

него предпринимательства, привлечение дополнительных инвестиций в данный 

сектор экономики, продвижение продукции на региональный рынок и повыше-



ние престижности предпринимательства, развитие различных сфер деятельно-

сти и повышение уровня жизни на территории Пестовского муниципального 

округа.  

В то же время финансовые ресурсы, необходимые для реализации меро-

приятий по решению социально-экономических задач в округе, ограничены и 

без помощи бюджетов других уровней бюджетной системы местные бюджеты 

не способны реализовать все необходимые мероприятия.   

 

Бюджет 

Доходы консолидированного бюджета района за 2023 год исполнены                 

в объеме 979 581,6 тыс. рублей или 105,8% к утвержденным назначениям. 

Расходы консолидированного бюджета за 2023 год исполнены в сумме 

955 182,8 тыс.рублей или 98,0 процента годового плана. 

Всего доходы бюджета муниципального района за 2023 год составили 

848 248,3 тыс. рублей, что составляет 105,9% к утвержденным назначениям. 

По результатам 2023 года в бюджет муниципального района поступило 

322 738,8 тыс. рублей налоговых и неналоговых доходов, что составляет 

117,5% к плану.  

Основной удельный вес в их структуре занимают налоговые платежи.             

Их объем составил 307 194,1 тыс. рублей, что на 15,4 процентов выше соответ-

ствующего периода 2022 года в сопоставимых условиях. 

Поступление неналоговых доходов в бюджет муниципального района со-

ставило 15 544,8 тыс. рублей, что на 4,4 процента выше 2022 года.  

Безвозмездные поступления из областного бюджета и бюджетов поселе-

ний составили 525 843,5 тыс. рублей, в том числе: дотации – 6 966,7 тыс. руб-

лей, субсидии – 239 301,2 тыс.рублей, субвенции – 247 403,1 тыс.рублей, иные 

межбюджетные трансферты – 32 172,5 тыс. рублей. 

Расходы бюджета муниципального района за 2023 год исполнены в объе-

ме 821 663,8 тыс. рублей, или 98,5 процента от годового плана. 

Наибольший вес в расходах бюджета муниципального района составляют 

расходы на: 

-образование – 478 307,0 тыс.рублей (58,2% в общем объеме расходов); 

-культуру и кинематографию – 83 193,6 тыс. рублей (10,1 % в общем объ-

еме расходов); 

-общегосударственные вопросы – 71 450,0  тыс. рублей (8,7 % в общем 

объеме расходов); 

-физическую культуру и спорт – 52 149,9 тыс. рублей (6,3% в общем объ-

еме расходов); 

-социальную политику – 29 363,0 тыс. рублей (3,6 % в общем объеме рас-

ходов). 

По итогам 2023 года бюджет муниципального района исполнен                   

с профицитом 26 584,5 тыс.рублей. 

Муниципальный долг Пестовского муниципального района по состоянию 

на 1 января 2024 года составил 67 806,0 тыс. рублей (38,0%)  объема налоговых 

и неналоговых доходов бюджета без учета НДФЛ по дополнительному норма-

тиву отчислений).  

Из общего объема долга задолженность по бюджетным кредитам соста-

вила 67 806,0 тыс. рублей (100%). 



 

3. Основные подходы к формированию  бюджетной и долговой политики 

Пестовского муниципального округа на долгосрочный период 

На долгосрочный период основными направлениями работы должны 

стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую ста-

бильность. 

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный 

период необходимо исходить из решения следующих основных задач: 

1) формирование бюджетных параметров исходя из необходимости без-

условного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе          

с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финан-

совых ресурсов; 

2) снижение рисков неисполнения первоочередных и социально значи-

мых обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств,             

не обеспеченных доходными источниками; 

3) повышение эффективности бюджетных расходов на основе оценки 

достигнутых результатов; 

4) достижение целевых показателей, утвержденных муниципальными 

программами; 

5) интеграция процессов стратегического прогнозирования и бюджетного 

планирования; 

6) оказание мер социальной поддержки с учетом критериев нуждаемости; 

7) развитие системы внутреннего муниципального финансового контро-

ля; 

8) обеспечение предварительного и последующего финансового контроля 

при реализации процедур проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения муниципальных нужд Пестовского муниципального округа; 

9) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов 

Пестовского муниципального округа, в том числе за счет публикации «Бюджета 

для граждан» к проекту бюджета муниципального округа на очередной финан-

совый год и на плановый период, а также к проекту бюджета муниципального 

округа об исполнении бюджета. 

Долговая политика Пестовского муниципального округа на 2024 - 2029  

годы будет направлена на: 

обеспечение финансирования дефицита бюджета муниципального округа; 

своевременное и полное исполнение долговых обязательств муниципаль-

ного округа; 

обеспечение поддержания объема муниципального долга Пестовского 

муниципального округа в пределах, установленных федеральным законодатель-

ством, и в соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год            

и плановый период; 

обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципального 

долга в пределах, установленных федеральным законодательством,                             

и в соответствии с решением о бюджете муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период; 

минимизацию стоимости обслуживания муниципального долга 

Пестовского муниципального округа; 

поддержание объема долговой нагрузки на бюджет муниципального 



округа на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков. 

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными по-

следствиями и рисками для бюджетной системы Пестовского муниципального 

округа являются: 

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции; 

2) наличие дефицита бюджета муниципального округа и местных бюдже-

тов;  

3) рост муниципального долга; 

4) ухудшение условий для заимствований; 

5) сокращение межбюджетных трансфертов из областного бюджета; 

6) передача дополнительных расходных обязательств. 

Мероприятия по минимизации бюджетных рисков: 

1) повышение доходного потенциала бюджета муниципального округа; 

2) максимальное наполнение доходной части бюджета муниципального 

округа для осуществления социально значимых расходов; 

3) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга 

Пестовского муниципального округа; 

4) поддержание минимально возможной стоимости обслуживания долго-

вых обязательств Пестовского муниципального округа с учетом ситуации                   

на финансовом рынке; 

5) активное участие в привлечении средств федерального и областного 

бюджетов, в том числе в рамках государственных программ Российской Феде-

рации; 

6) проведение детальных проверок исполнения бюджета Пестовского  

муниципального округа. 

 

4. Прогноз основных характеристик бюджета Пестовского муниципаль-

ного округа 

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального 

округа в среднесрочной перспективе составят: 2024 год – 334 744,3 тыс. рублей, 

2025 год – 358 974,0 тыс. рублей, 2026 год – 369 949,3 тыс. рублей. 

К концу прогнозируемого периода собственные доходы бюджета муни-

ципального округа увеличатся по сравнению с 2024 годом на 3,8 %                        

и составят 384 108,3 тыс. рублей. 

По оценке расходы бюджета муниципального округа должны составить           

в 2024 году – 942 365,3 тыс. рублей, в 2025 году – 755 208,3 тыс.рублей, в 2026 

году – 765 722,5 тыс.рублей. В последующие годы планируется увеличение 

расходов бюджета муниципального округа, к концу прогнозируемого периода 

расходы составят 769 168,2 тыс.рублей. 

Учитывая указанные параметры бюджета Пестовского муниципального 

округа, ожидается исполнение бюджета в 2024 году с дефицитом                       

25 245,7 тыс.рублей, в 2025 году с дефицитом 14 425,1 тыс.рублей, в 2026 году 

с дефицитом 10 713,3 тыс.рублей, в 2027-2029 годах – бездефицитный бюджет. 

Объем муниципального долга  на 1 января 2024 года составил                   

73 261,5 тыс.рублей (30,7 процентов от утвержденного объема налоговых                  

и неналоговых доходов бюджета муниципального округа без учета поступле-

ний НДФЛ по дополнительному нормативу отчислений ). 

На 1 января 2025 года объем муниципального долга составит                     



84 261,5 тыс.рублей, на 1 января 2026 года – 98 686,6 тыс.рублей, на 1 января 

2027 года 109 399,9 тыс.рублей. Увеличение муниципального долга связано               

с планируемым привлечением кредитов от кредитных организаций в целях 

погашения бюджетных кредитов в соответствии со сроками их погашения. 

В 2027 – 2029 годах муниципального долг не увеличится. Ожидаемый 

объем муниципального долга округа на 1 января 2030 года составит                          

109 399,9 тыс. рублей (45,5 процента от объема налоговых и неналоговых 

доходов бюджета муниципального округа за исключением НДФЛ                                 

по дополнительному нормативу отчислений). 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

Приложение № 1                                                   

к постановлению Администрации 

муниципального округа  

от 19.02.2024 № 240 

Основные показатели 

прогноза социально-экономического развития Пестовского муниципального округа на период до 2029 года 

№ 

п/п 
Показатель 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. Объем отгруженных товаров собственного производ-

ства, выполненных работ и услуг собственными сила-

ми, млн.рублей 

4 559,8 4 628,3 4 674,6 4 688,6 4 702,7 4 716,8 

2. Фонд оплаты труда предприятий и организаций муни-

ципального округа, млн.рублей 

1 105,7 1 073,8 1 042,9 1 439,7 1 425,8 1 451,8 

3. 
Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата по крупным и средним предприятиям (руб.) 

46 446,0 48 780,0 51 101,0 52 634,0 54 213,1 55 839,4 

в % к предыдущему году 104,3 105,0 105,0 103,0 103,0 103,0 

4. Число малых и средних предприятий, включая микро-

предприятия (на конец года), единиц 

219 219 218 217 216 215 

5. Объем инвестиций в основной капитал (млн.рублей) 204,5 211,1 221,5 230,0 235,0 235,0 

6. Численность населения на 1 января текущего года, 

(тыс.человек), в том числе: 

18,10 18,00 17,90 17,80 17,70 17,60 

6.1. Моложе трудоспособного возраста 3,58 3,51 3,45 3,52 3,51 3,50 

6.2. Трудоспособного возраста 9,60 9,42 9,24 9,44 9,39 9,40 

6.3. Старше трудоспособного возраста 5,16 4,99 4,83 4,84 4,80 4,78 



Приложение № 2                                                    

к постановлению Администрации  

муниципального округа  

от 19.02.2024 № 240 

 

 

Основные показатели бюджета Пестовского муниципального округа на период до 2029 года 

(тыс.руб.) 

№ п/п Показатель 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 2 5 6 7 8 9 10 

1. Доходы 917 119,6 740 783,2 755 009,2 760 940,7 765 013,7 769 168,2 

1.1. Налоговые доходы 319 937,0 345 293,8 356 391,9 362 323,4 366 396,4 370 550,9 

1.1.1. Налог на доходы физических лиц 188 558,8 194 529,8 197 718,8 203 650,4 207 723,4 211 877,9 

1.2. Неналоговые доходы 14 807,3 13 680,2 13 557,4 13 557,4 13 557,4 13 557,4 

1.3. Безвозмездные поступления 582 375,3 381 809,2 385 059,9 385 059,9 385 059,9 385 059,9 

1.3.1. В том числе из областного бюджета 582 375,3 381 809,2 385 059,9 385 059,9 385 059,9 385 059,9 

1.3.1.1. из них: Дотации 65 429,0 32 295,9 25 281,0 25 281,0 25 281,0 25 281,0 

1.3.1.2. Субсидии 285 298,5 117 776,0 127 583,0 127 583,0 127 583,0 127 583,0 

1.3.1.3. Субвенции 223 064,5 223 154,0 223 612,6 223 612,6 223 612,6 223 612,6 

1.3.1.4. Иные межбюджетные трансферты 8 583,3 8 583,3 8 583,3 8 583,3 8 583,3 8 583,3 

2. Расходы 942 365,3 755 208,3 765 722,5 760 940,7 765 013,7 769 168,2 



2.1. Расходы без учета расходов, осуществ-

ляемых за счет целевых поступлений  

от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и от государствен-

ной корпорации – Фонда содействия ре-

формированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

425 419,0 405 695,0 405 943,6 401 161,8 359 778,9 409 389,3 

2.2. Расходы за счет целевых поступлений  

от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и от государствен-

ной корпорации – Фонда содействия ре-

формированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

516 946,3 349 513,3 359 778,9 359 778,9 359 778,9 359 778,9 

3. Дефицит (-) / профицит (+) -25 245,7 -14 425,1 -10 713,3 0,0 0,0 0,0 

4. Уровень дефицита (-) / профицита (+) (%) 5,3 6,3 4,5 0,0 0,0 0,0 

5. Источники финансирования дефицита  25 245,7 14 425,1 10 713,3 0,0 0,0 0,0 

5.1. Кредиты кредитных организаций 16 666,0 33 064,3 31 487,4 18 348,6 3 848,6 3 848,6 

5.2. Бюджетные кредиты -5 666,0 -18 639,2 -20 774,1 -18 348,6 -3 848,6 -3 848,6 

5.3. Иные источники 14 245,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Муниципальный долг Пестовского муни-

ципального округа на конец года 

84 261,5 98 686,6 109 399,9 109 399,9 109 399,9 109 399,9 

7. Отношение муниципального долга Пес-

товского муниципального округа к объему 

доходов бюджета муниципального округа 

без учета безвозмездных поступлений  

и поступлений НДФЛ по дополнительно-

му нормативу отчислений (%) 

40,7 43,4 46,3 45,9 45,7 45,5 

 



Приложение № 3                                                    

к постановлению Администрации  

муниципального округа  

от 19.02.2024 № 240 

 

Показатели 

финансового обеспечения муниципальных программ Пестовского муниципального округа на период до 2029 года 

 

(тыс.руб.) 

№ 

п/п 

Показатель 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1. Расходы бюджета муниципального округа всего 942 365,3 755 208,3 765 722,5 760 940,7 765 013,7 769 168,2 

2. Расходы на реализацию муниципальных про-

грамм Пестовского муниципального района 

787 959,8 599 560,5 602 810,5 581 269,5 581 269,5 520 529,3 

2.1. Муниципальная программа «Развитие образова-

ния в Пестовском муниципальном округе              

на 2024 - 2029 годы» 

523 230,4 360 436,9 357 296,2 357 296,2 357 296,2 357 296,2 

2.2. Муниципальная программа «Развитие культуры 

Пестовского муниципального округа  

на 2024 - 2033 годы» 

89 908,0 88 284,9 88 288,6 88 288,6 88 288,6 88 288,6 

2.3. Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта Пестовского муниципального 

округа на 2024 - 2028 годы» 

55 156,5 51 166,5 50 136,5 50 136,5 50 136,5 0,0 

2.4. Муниципальная программа «Управление муни-

ципальными финансами Пестовского муници-

пального округа на 2024 - 2028 годы» 

9 486,3 9 486,3 9 486,3 9 486,3 9 486,3 0,0 

2.5.  Муниципальная программа «Доступная среда  

на 2024 - 2026 годы» 

127,2 364,2 304,8 0,0 0,0 0,0 



2.6. Муниципальная программа «Развитие туризма           

на территории Пестовского муниципального ок-

руга на 2024 - 2028 годы» 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 

2.7. Муниципальная программа «Развитие агропро-

мышленного комплекса в Пестовском муници-

пальном округе на 2024 - 2028 годы» 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 0,0 

2.8. Муниципальная программа «Обеспечение эконо-

мического развития Пестовского муниципального 

округа на 2024 - 2028 годы» 

250,4 250,4 250,4 250,4 250,4 0,0 

2.9. Муниципальная программа «Развитие молодеж-

ной политики в Пестовском муниципальном ок-

руге на 2024 - 2026 годы» 

6 507,9 6 507,9 6 507,9 0,0 0,0 0,0 

2.10. Муниципальная программа «Информатизация 

Пестовского муниципального округа на 2024 -

2028 годы» 

637,0 627,0 627,0 627,0 627,0 0,0 

2.11. Муниципальная программа «Обеспечение жильем 

молодых семей на территории Пестовского муни-

ципального округа на 2024 - 2029 годы» 

2 261,0 2 261,0 2 261,0 2 261,0 2 261,0 2 261,0 

2.12. Муниципальная программа «Градостроительная 

политика на территории Пестовского муници-

пального округа на 2024 - 2029 годы» 

3 595,0 1 195,0 1 215,0 1 215,0 1 215,0 1 215,0 

2.13. Муниципальная программа «Управление и распо-

ряжение земельными ресурсами на территории 

Пестовского муниципального округа на 2024 -

2029 годы» 

486,9 486,9 486,9 486,9 486,9 486,9 

2.14. Муниципальная программа «Повышение безо-

пасности дорожного движения в Пестовском му-

ниципальном округе на 2024 - 2033 годы» 

3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 



2.15. Муниципальная программа «Строительство, ре-

конструкция, капитальный ремонт, ремонт и со-

держание автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения Пестовского муници-

пального округа на 2024 - 2033 годы» 

40 834,2 31 139,2 31 485,0 31 485,0 31 485,0 31 485,0 

2.16. Муниципальная программа «Благоустройство           

и содержание территории города Пестово Пес-

товского муниципального округа на 2024 - 2030 

годы» 

28 230,0 28 230,0 26 230,0 28 230,0 28 230,0 28 230,0 

2.17. Муниципальная программа «Капитальный ремонт 

муниципального жилищного фонда Пестовского 

муниципального округа на 2024 - 2033 годы» 

2 000,0 2 000,0 1 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

2.18. Муниципальная программа «Управление и распо-

ряжение муниципальным имуществом Пестов-

ского муниципального округа на 2024 - 2029 го-

ды» 

1 587,3 1 448,6 1 448,6 1 448,6 1 448,6 1 448,6 

2.19. Муниципальная программа «Профилактика пра-

вонарушений, терроризма и экстремизма в Пес-

товском муниципальном округе на 2024 - 2030 

годы» 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.20. Муниципальная программа «Содействие разви-

тию инициатив гражданского общества и под-

держка социально-ориентированных некоммерче-

ских организаций на территории Пестовского му-

ниципального округа на 2024 - 2026 годы» 

570,0 570,0 570,0 0,0 0,0 0,0 



2.21. Муниципальная программа «Защита населения        

и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах в Пес-

товском муниципальном округе на 2024 - 2030 

годы» 

1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

2.22. Муниципальная программа «Развитие территорий 

по обеспечению пожарной безопасности в Пес-

товском муниципальном округе на 2024 - 2030 

годы» 

350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

2.23. Муниципальная программа «Развитие инфра-

структуры водоснабжения и водоотведения Пес-

товского муниципального округа на 2024 - 2030 

годы» 

5 660,8 850,0 850,0 850,0 850,0 850,0 

2.24. Муниципальная программа «Формирование ком-

фортной городской среды» на 2024 - 2030 годы» 

3 175,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.25. Муниципальная программа «Социальные гаран-

тии медицинским работникам государственного 

областного бюджетного учреждения здравоохра-

нения «Пестовская центральная районная боль-

ница» на 2024 - 2028 годы» 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 0,0 

2.26. Муниципальная программа «Привлечение квали-

фицированных педагогических кадров в сферу 

образования Пестовского муниципального окру-

га» на 2024 - 2029 годы» 

550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 



2.27.  Муниципальная программа «Развитие, содержа-

ние и благоустройство территории, подведомст-

венной Быковскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа, на 2024 -

2026 годы» 

1 338,0 1 338,0 1 338,0 1 338,0 1 338,0 1 338,0 

2.28. Муниципальная программа «Развитие, содержа-

ние и благоустройство территории, подведомст-

венной Устюцкому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа, на 2024 -

2026 годы» 

1 283,0 1 283,0 1 283,0 0,0 0,0 0,0 

2.29. Муниципальная программа «Развитие, содержа-

ние и благоустройство территории, подведомст-

венной Охонскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа, на 2024 -

2026 годы» 

1 340,0 1 340,0 1 340,0 0,0 0,0 0,0 

2.30. Муниципальная программа «Развитие, содержа-

ние и благоустройство территории, подведомст-

венной Богословскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа, на 2024 -

2026 годы» 

1 883,0 1 883,0 1 883,0 0,0 0,0 0,0 

2.31. Муниципальная программа «Развитие, содержа-

ние и благоустройство территории, подведомст-

венной Вятскому территориальному отделу Пес-

товского муниципального округа, на 2024 - 2026 

годы» 

503,0 503,0 503,0 0,0 0,0 0,0 



2.32. Муниципальная программа «Развитие, содержа-

ние и благоустройство территории, подведомст-

венной Русско-Пестовскому территориальному 

отделу Пестовского муниципального округа,         

на 2024 - 2026 годы» 

1 342,0 1 342,0 1 342,0 0,0 0,0 0,0 

2.33. Муниципальная программа «Комплексное разви-

тие сельских территорий на 2024 - 2028 годы» 

113,7 113,7 10 224,3 0,0 0,0 0,0 

2.34. Муниципальная программа «Развитие, содержа-

ние и благоустройство территории, подведомст-

венной Лаптевскому территориальному отделу 

Пестовского муниципального округа, на 2024 -

2026 годы» 

583,0 583,0 583,0 0,0 0,0 0,0 

3. Удельный вес расходов на реализацию муници-

пальных программ Пестовского муниципального 

района в общем объеме расходов бюджета муни-

ципального района, % 

83,6 79,4 78,7 76,4 76,0 67,7 

4. Расходы на непрограммные направления деятель-

ности 

154 405,5 155 647,8 162 912,0 179 671,2 183 744,2 248 638,9 

5. Удельный вес расходов на непрограммные на-

правления деятельности в общем объеме расхо-

дов бюджета муниципального района, % 

16,4 20,6 21,3 23,6 24,0 32,3 

 


